
 

 
 

 
Brusel, 13. února 2024: Podle právě zveřejněného výzkumu je anticikanismus (specifická forma rasismu 
vůči příslušníkům romského etnika) hlavní překážkou bránící Romům, Sintům a kočovníkům v Evropě 
účastnit se sportovních aktivit. Výzkum, Moving On: Přístup ke sportu pro Romy, Sinty a kočovníky v 
Evropě, založený na kvalitativních rozhovorech ve čtyřech evropských zemích (Česká republika, Irsko, 
Itálie a Španělsko), byl publikován Evropským centrem pro práva Romů (Roma Rights Centre) a koalicí 
šesti dalších organizací v rámci projektu Moving On. Jedná se o první výzkum, který zkoumá přístup 
Romů a kočovníků ke sportu, stejně jako roli, kterou může hrát sport jako nástroj inkluze a 
antidiskriminace. 
 
“Do sportovních hal nemůžeme, do školní tělocvičny nemůžeme. Všude máme zákaz. Ty děti si to v jejich 
očích nezaslouží, protože neplní školní docházku, nemají dobré známky, někdy mají tresty od učitelů. 

NOVÝ VÝZKUM UKAZUJE, JAK RASISMUS ZAMEZUJE 

ROMŮM, SINTŮM A KOČOVNÍKŮM SPORTOVAT 

https://movingon.geacoop.org/


Chápu, že to není dobré, ale pokud zlomíme jejich odhodlání a řekneme jim, že za nic nestojí, pak to jen 
zhoršíme,” říká romská sociální pracovnice z Rotavy v České republice, která trénuje s romskými dětmi 
fotbal. 
 
Členové romské komunity a experti dotazovaní v rámci výzkumu popsali, jaký má přímá diskriminace a 
účinky anticikanismu a rasové chudoby obrovský vliv na zamezení přístupu ke sportu a fyzické aktivitě. 
Pro marginalizované a segregované komunity, které často nemají pravidelný přístup k veřejnému 
vodovodu nebo základní infrastruktuře, je přístup ke sportu téměř nemožný a nelze jej překonat 
jednoduše pomocí lepších systémů přístupu.  
 
“S touto komunitou jsou větší potíže. Je to více marginalizovaná a diskriminovaná komunita. Mám na 
mysli kempy, které jsou blízko obchvatů a daleko od centra města a služeb,” říká trenérka ženského 
fotbalu z města Padova v Itálii. 
 
Výzkum zaznamenal nedostatek cílených opatření v každé ze čtyř zemí zaměřených na podporu 
přístupu Romů, Sintů nebo kočovníků ke sportu. Jedinečná úroveň vyloučení, které čelí Romové a 
kočovníci ve všech zkoumaných zemích, vyžaduje zvláštní pozornost tvůrců politiky v oblasti sportu. 
Kromě nedostatku specifických opatření pro Romy je genderové povědomí, které existuje v  politice 
sportu, do značné míry barvoslepé. To má za následek zaměření se na většinovou (bílou) ženskou 
populaci bez ohledu na potřeby žen a dívek z menšin. Výzkum zdůrazňuje, že navzdory ujištění o 
genderově orientované politice na evropské úrovni a na úrovni členských států jsou to právě ženy a 
dívky z prostředí Romů, Sintů a kočovníků, které jsou nejvíce znevýhodněny, přičemž příslušné orgány 
podnikají jen málo opatření k řešení tohoto problému.  
 
“Myslím si, že hodně chybí vzory. Role vzorů je ve světě sportu obrovská. Potřebujeme chlapce a dívky, 
kteří říkají: ‚Páni, chci být budoucí Alexia z Barcelony nebo budoucím romský Mess i,’” tvrdí mladá romská 
žena z obce Vilassar de Mar ve Španělsku. 
 
Komunity, sportovní asociace, veřejné orgány a zástupci EU sice zdůrazňují potřebu viditelnějšího 
zastoupení, ale mnozí členové komunity se necítí dostatečně chráněni před diskriminací a rasovou 
nenávistí, aby riskovali označení za vzor. Jak řekl irský cestovatel dotazovaný v Dublinu:  
 
“Chtěli byste se tam postavit, když víte, že je vysoká pravděpodobnost, že vám budou nadávat, protože 
jste kočovník a budete čelit všem těmto negativním stereotypům o vaší komunitě? To byste nechtěli…” 
 
Výzkum identifikoval jako nejlepší řešení pro podporu zvýšené účasti ve sportu ta, která jsou pro romské 
a kočovnické komunity nejvíce participativní. Tyto sportovní programy byly považovány za přínosné 
nejen pro bezprostřední jednotlivce, protože poskytovaly ztělesněné příklady skutečného začlenění, 
které lze dokonce použít k řešení strukturálních problémů způsobených anticikánstvím. Projektové 
organizace tvrdí, že používání sportu jako nástroje boje proti rasismu by nemělo být odsouváno na 
vedlejší kolej, ale mělo by být podporováno jako pracovní politický nástroj v celé Evropě k překonání 
anticiganismu. 
 
Výzkum Moving On: Přístup ke sportu pro Romy, Sinty a kočovníky v Evropě si můžete stáhnout zde v 
angličtině, češtině, italštině a španělštině.   



 
Tento výzkum je součástí projektu Moving On, který usiluje o lepší přístup Romů, Sintů a kočovníků ke 
sportu a fyzické aktivitě. Projekt je výsledkem koalice sedmi organizací: ALDA, ERRC, Exchange House 
Ireland, FAGiC, Fare network, GEA Cooperative a Fotbal pro Rozvoj (INEX-SDA). 
 
Tato tisková zpráva je k dispozici take v italštině a španělštině. 
 
Pro vice informací nebo sjednání rozhovoru kontaktujte: 
 
Veronika Dobrovská 
Manažerka komunikace 
Fotbal pro rozvoj 
veronika@fotbal.je 
+420 739 618 965 
 
Jonathan Lee (in English) 
Advocacy & Communications Director  
European Roma Rights Centre  
jonathan.lee@errc.org     
+32 49 288 7679 
 

https://movingon.geacoop.org/
https://www.alda-europe.eu/
http://www.errc.org/
https://www.exchangehouse.ie/
https://www.exchangehouse.ie/
https://www.fagic.org/?lang=en
https://farenet.org/
https://geacoop.org/en/about
http://www.fotbal.je/
mailto:veronika@fotbal.je
mailto:jonathan.lee@errc.org

